[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4272/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.
Abre crédito suplementar por excesso de arrecadação no orçamento vigente, autorizado pelo art. 5º da lei municipal nº2433/2022, de 26 de maio de 2022 e dá outras providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Art. 5º da Lei Municipal Nº2433/2022, de 26 de maio de 2022.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de R$ 390.900,00 (Trezentos e Noventa mil e novecentos Reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2022 nas seguintes classificações:

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 12.361. 0210.2.078000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais do Ensino fundamental - Fundeb 70%   Conta: 295
Fonte....: 0031 – FUNDEB
Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO............................R$ 300.000,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.086000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais Profissionais da CRECHE
Conta: 351
Fonte....: 0031 – FUNDEB
Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..............................R$ 90.000,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçament.: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
CLASSIF.: 20.541.0180.1.036 – AQUIS. PRODUÇÃO E DIST. DE MUDAS FRUT., NATIVAS E EXÓTICAS

Recurso: 1266 – Projeto Incentivo a Produção de Uvas

Conta: 2037
Elem. Desp: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO..................................R$ 900,00

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo Anterior, pelo EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, a ser verificado no exercício financeiro de 2022, nas seguintes fontes:

	ITEM
	Fonte
	DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	0031
	FUNDEB
	R$ 390.000,00

	2
	1266
	Projeto Incentivo a Produção de Uvas
	R$ 900,00

	TOTAL
	R$ 390.900,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 26 de Maio de 2022
                  Registre-se e Publique-se:

    _____________________
   Leodegar Rodrigues
                  ______________________

                                                     Prefeito Municipal

                       Leodegar Rodrigues
                          Prefeito Municipal